
نگاه آخر

جنگ 12 روزه شاید به لحاظ زمانی در قیاس با سایر جنگ ها زمان کمتری 
را در برداشته باشد اما قطعاً خیلی از مسائل، تا مدت ها مثل قبل نخواهد 
شد. همین 12روز کافی بود تا بسیاری از بازیکنان و مربیان خارجی تصمیم 
بگیرند در کشور خودشان بمانند یا حتی قراردادشان را به صورت یکطرفه یا 
توافقی فســخ کنند و به تیم دیگری خارج از ایران ملحق شوند. موضوعی 
که البته قابل پیش بینی بود و مختص ایران نیســت. این امر در بسیاری از 
کشورهای دیگر هم رخ داده بود. چندی پیش بسیاری از بازیکنان خارجی 
شــاغل در لیگ اوکراین چنین تصمیمی گرفتند و حتی در کودتای سال 
1395 ترکیه نیز برخی بازیکنان آلمانی ازجمله ماریو گومز، قراردادشان را با 
بشیکتاش ترکیه فسخ و به کشورشان برگشتند. قبل از شروع جنگ، قانونی 
تصویب شد که برای جلوگیری از افزایش قیمت سرسام آور بازیکنان ایرانی، 
سهمیه خارجی ها افزایش یابد اما حالا شرایط 180 درجه تغییر کرده است. 
در این گزارش اما قصد داریم »آینده« فوتبال ایران را در دوران پس از جنگ 

تحمیلی 12 روزه مورد بررسی قرار دهیم.

قوانینجهانیچهمیگویند؟ �
در شرایط جنگی یا مسائل غیرفوتبالی که یک کشور خواسته یا ناخواسته 
درگیرش می شــوند، بازیکنان فوتبال می توانند با ارسال ایمیلی به فیفا و 
ارائه توضیحاتی قابل قبول، قراردادشــان را به صورت یک طرفه فسخ کنند 
و به تیم دیگری ملحق شــوند. این اتفاق برای بازیکنان خارجی شاغل در 
لیگ اوکراین و ترکیه طی یک دهه اخیر رخ داده اســت. در سال 1395 که 
کودتایی علیه دولت اردوغان در حال شکل گرفتن بود، ماریو گومز که فصل 
قبل اش با 26 گل زده، عملکرد کم نظیری در بشیکتاش داشت، قراردادش 
را به صورت یک طرفه فسخ و با انتشار یک استوری تنها دلیل این تصمیم را 
بیان کرد: »این تصمیم دشواری بود که من خیلی به آن فکر کردم. من باید 
شخصاً به شما هواداران بشیکتاش می گفتم که این برای من بسیار سخت 
و سنگین است که دیگر نمی توانم در آن ورزشگاه منحصربه فرد در مقابل 
شما هواداران فوق العاده برای این باشگاه بزرگ بازی کنم.  دلیل این مسئله 
کاملًا به شرایط سیاسی ربط دارد. هیچ دلیل ورزشی یا دلیل دیگری باعث 
نشده که من چنین تصمیمی بگیرم. این تنها به اتفاقات وحشتناکی که در 
چندروز گذشــته رخ داده، مربوط است.« مهدی طارمی و رامین رضاییان 
نیز که به تیم ریز اسپور پیوسته بودند، توانستند به دلیل اتفاقات ذکر شده، 

قراردادشان را با تیم ترکیه ای فسخ و بار دیگر به ایران بازگردند. 

سپاهانآسیبپذیرترازسایرتیمها �
شــاید بیشــترین ضربه را در بین تیم های ایرانی باشگاه سپاهان از جنگ 
تحمیلی دید. باشگاهی که اردوی 12 روزه در کشور روسیه را قطعی کرده 
بود و بعد از آن قرار بود به مدت 10 روز به اردوی ترکیه برود تا اواسط مردادماه 
دیدار حساس پلی آف در دوحه قطر مقابل الدحیل این کشور را برگزار کند 
به یک باره تمام برنامه هایش را نقش بر آب دید. به دلیل شرایط حاد جنگی، 
پروازها لغو و به همین دلیل اردوی این باشــگاه در کشور روسیه و ترکیه لغو 
شد. از طرف دیگر، تمرینات این تیم که قرار بود اواخر خردادماه آغاز شود، 
هنوز شروع نشده است. کارترون فرانسوی، سرمربی این تیم که موفق شد 
سپاهان را در لیگ برتر به مقام نایب قهرمانی برساند، با ارسال ایمیلی اعلام 
کرد که باوجود داشــتن قرارداد، تمایلی به بازگشت ندارد و خواهان فسخ 
قراردادش شد. باشگاه سپاهان نیز شرایط را درک کرد و پذیرفت که قرارداد 
این مربی فرانســوی را فسخ کند. محرم نویدکیا، چهره محبوب اصفهان و 
فوتبال ایران بعد از چهاذ فصل دوری، بار دیگر به عنوان سرمربی به سپاهان 
بازگشــت. مربی ای که تجربه نایب قهرمانی با این تیم را در لیگ برتر دارد. 
درواقع ســپاهان یکی از باشگاه هایی اســت که به دلیل شرایط جنگی در 
کشور مجبور شد از مربی خارجی به مربی ایرانی، تغییر رویکرد دهد. گفتنی 
اســت، انزونزی هافبک مطرح فرانسوی ســپاهان نیز قصد ندارد به ایران 
بازگردد و گفته، احتمالًا به یکی از تیم های حوزه خلیج فارس خواهد رفت. 

وضعیتنامشخصتراکتور �
قهرمان فصل گذشــته لیگ برتر فوتبال ایران با اتکا به ســرمربی و ســه 
بازیکــن خارجی خود که همگی از کیفیت قابل قبولی برخوردار بودند، 
توانست جام قهرمانی را در تبریز نگه دارد. تومیسلاو اشترکالی و دوماگوی 
دروژدک با هشــت گل، ایگور پوستونســکی با هفت پاس گل )هر سه از 
تراکتــور(، از این حیــث برترین خارجی های لیگ برتر فوتبال به شــمار 
می روند. اشترکالی با هشت گل و دو پاس گل، بهترین آمار را از لحاظ تأثیر 
در گل بر جای گذاشته و دروژدک، با ثبت آمار تأثیرگذاری بر یک گل در هر  
94 دقیقه، بیشترین بازدهی را داشته است. گفتنی است، هر سه بازیکن 
با تراکتور قرارداد دارند و اســکوچیچ نیز قراردادش را البته پیش از شروع 
جنگ به مدت دو فصل دیگر با این باشــگاه تمدید کرد، اما مسئله حائز 
اهمیت این است که فعلًا هیچ کدام از مربیان و بازیکنان نامبرده به کشور 
برنگشتند. درصورتی که این بازیکنان تراکتور به تیم شان ملحق نشوند، 
تراکتور بیشترین آســیب را خواهد دید چون بر اساس آنچه تقریباً تمام 
بازیکنان تراکتور قرارداد دو یا سه ساله بسته بودند، این باشگاه به شکل 
ضربتی وارد بازار نقل وانتقالات نشده و اگر اتفاق غیرقابل پیش بینی ای 
برای این باشگاه رخ دهد، مشخص نیست می خواهند با چه بازیکنانی 

»اسکواد« تیمی خود را جمع کنند.

دلهرهبرایپرسپولیسیها �
وضعیت برای باشگاه پرسپولیس اما با یک علامت سوال بزرگ همراه است. 
هرچند باید گفت به دلیل عملکرد زودهنگام باشگاه در نقل وانتقالات، اکثر 
بازیکنان داخلی مدنظر اسماعیل کارتال جذب شدند اما بازیکنان خارجی 
باشگاه فعلًا در لیست انتظار باقی ماندند. براساس پیگیری های خبرنگار 
»هم میهــن«، یکی از بازیکنان خارجی به اســم »هــادر ژونای« که ملیتی 
سوییسی داشت به دلیل اتفاقات رخ داده ترجیح می دهد فوتبال اش را در 
لیگ ترکیه یا کشــور دیگری ادامه دهد درصورتی کــه پیش از آغاز جنگ، 
کارتال توانسته بود این بازیکن را برای حضور در فوتبال ایران راضی کند. از 
طرف دیگر، اردوی ترکیه پرسپولیس نیز در هاله ای از ابهام قرار دارد. اردویی 
که برای کارتال بسیار حائز اهمیت بود، شاید لغو شود. رسانه های ترکیه ای 
نیز هرروز یک شایعه نســبت به فسخ قرارداد توســط کارتال می نویسند و 
این مربی را به تیم های حــوزه خلیج فارس وصل می کنند، اما پیگیری ها 
از باشگاه پرســپولیس می گوید کارتال و ســایر بازیکنان خارجی باشگاه 
درخواستی مبنی بر فسخ قرارداد نداشته و در صورت ادامه روند آتش بس، 

به کشور بازخواهند گشت.

برداصلیبااستقلال �
کمتر کسی تصور می کرد بعد از پایان جنگ، یک تیم ایرانی بتواند با مربی 
خارجی قرارداد امضاء کند. اما اســتقلال با مذاکرات فشــرده توانست با 
ریکاردو ســاپینتو پرتغالی که از جنجالی ترین مربیان تاریخ لیگ برتر ایران 
نیز به شمار می رود قرارداد امضاء کند. ساپینتو گفته بود، حتی در صورت 
ادامــه جنگ هم به ایران می آیم. البته باتوجه به محرومیت چهارماهه این 
مربی در لیگ ایران، او در حال حاضر باید تا هفته دهم در نیم فصل اول از 
روی سکوها، تیم اش را هدایت کند. گفتنی است، این مربی پرتغالی از سال 
2012 به صورت رسمی کار مربیگری خود )به عنوان سرمربی( را آغاز کرده 
و در این 13 ســال، حضور در 16 تیم مختلف را تجربه کرده اســت، منتها 
استقلال تنها تیمی است که او قرار است برای دومین مقطع هدایت اش را 
برعهده بگیرد. شاید اگر شرایط جنگی در کشور نبود، باشگاه استقلال بابت 
اشتباه فاحش مدیران اش باید با ریکاردو کاریله برزیلی قرارداد امضاء می کرد 
که کارنامه به مراتب ضعیف تری نســبت به ساپینتو داشته و مورد اعتراض 

شدید هواداران استقلال نیز واقع شده بود.
آنچه مشخص اســت، بعد از پایان جنگ 12 روزه بسیاری از باشگاه های 
فوتبال ایران به دلیل تغییر رویکرد بازیکنان خارجی شان آسیب جدی دیدند 
و باید تیم اشــان و حتی کادر فنی شان را بازیکنان داخلی تقویت کنند. در 
همین راستا نیز قرار است قوانین افزایش سهمیه بازیکنان داخلی را شاهد 
باشیم. موضوعی که درواقع کمک فدراسیون فوتبال به تیم های ایرانی در 
شرایط پساجنگی است. با علم به این موضوع که احتمالًا برخی از بازیکنان 

خارجی، دیگر تمایلی به بازگشت ندارند.

تغییر و تحول گسترده در تیم های لیگ برتر بعد از جنگ 12 روزه

ایرانیزه شدن اجباری
کتابخانه

نقداستثماروتبعاتآن
 »اســتعمار صرفاً یک کنش سیاســی یا اقتصادی 
نیست، بلکه یک بحران اخلاقی محسوب می شود. 
نظام های استعماری با تکیه بر سلطه و استثمار، هم 
ارزش های انسانی کشور استعمارشده و هم کرامت 
انســانی طرف اســتعمارگر را نفی می کننــد.« این 
بخشی از نظریات سیمون وی، نویسنده کتاب »در 
باب استعمار« اســت. او  فیلسوف، عارف مسیحی 
و فعال اجتماعی فرانســوی بود که در اواخر سنین 
نوجوانــی به جنبش های کارگری پیوســت. در این 
ایام، او یک مارکسیست، صلح طلب و عضو سندیکا 
بــود. در همان ایام که به تدریس اشــتغال داشــت 
مقالاتی درباره مســائل اجتماعــی و اقتصادی در 
نشریه سندیکا می نوشت. در کتاب »درباب استعمار: 
اخلاق مواجهه با غیر« مجموعه ای از نوشــته  های 
سیمون وی، پیرامون پدیده استعمار ارائه شده است. 
نویســنده در این کتاب نه تنها بــه جنایات و تبعات 
مستقیم استثمار می پردازد، بلکه به بررسی تأثیرات 
زیرساختی و بلندمدت آن بر ساختارهای اجتماعی و 
اخلاقی کشورها می پردازد. او می گوید که نظام های 
استعماری، با ایجاد ســاختارهای قدرت متمرکز و 
سیستم های کنترل اجتماعی، هم به اعتبار انسانی طرف استعمارشده و هم به انسجام 
اخلاقی جامعه اســتعمارگر لطمه وارد می کنند. این نقدها، همانند آینه ای است برای 
انعکاس معضلات اخلاقی زمانۀ سیمون وی، که هنوز هم در دنیای امروز مطرح هستند. 

در باب استعمار 
)اخلاق مواجهه با 

غیر(
نویسنده: 

سیمون وی
مترجم: بهزاد 

حسین زاده
انتشارات: نیلوفر

تاریخ

۵تیرروزجهانیمبارزهباموادمخدر
26 ژوئــن برابر بــا پنج تیرماه 
عمومــی  مجمــع  توســط 
سازمان ملل متحد، به نام روز 
جهانی مبارزه با مــواد مخدر 
نام گذاری شــده اســت. این 
نام گــذاری پــس از آن رخ داد 
کــه در تاریخ 1۷ تــا 26 ژوئن 

ســال 198۷ کنفرانــس بین المللی مبــارزه با اعتیاد و قاچــاق موادمخدر 
توســط مجمع عمومی ســازمان ملل متحد، در شهر وین تشــکیل شــد. 
کشورهای شرکت کننده در این کنفرانس، سندی به نام C.M.O را تصویب 
کردند که خط مشــی همه جانبه اقدامات لازم برای کنترل مواد مخدر را از 
سوی کشورهای شــرکت کننده مشخص و این کشورها را متعهد می کرد تا 
فعالیت های بین المللی در زمینه مبارزه با قاچاق مواد مخدر را به طور جدی 
انجام دهند. این ســند در چهار فصل تنظیم شد و در آن حدود 35 مورد از 
اقدامات عملی در زمینه مبارزه با مواد مخدر، جلوگیری از قاچاق مواد مخدر 
و کنترل اعتیاد در جوامع ذکر شد. این موارد شامل ارزیابی میزان مصرف، 
ریشه کنی مزارع غیرمجاز خشــخاش، نقش رسانه ها در بازگشت معتادان 
به دامن اجتماع و معالجه آنان، نابودی شبکه های عمده قاچاق مواد مخدر، 

پیشگیری از طریق آموزش و همکاری های حقوقی کشورهاست.

 چهره

اسرائیلاینترنشنال
در 12 روزی کــه کشــور درگیر جنگ و حملات رژیم صهیونیســتی بود، یکی از 
پایگاه های تبلیغاتی این رژیم، شبکه ماهواره ای »ایران اینترنشنال« بود. شبکه ای 
که به ظاهر نام و کارمندانی ایرانی دارد، اما در طول این جنگ از اقدامات دشمن 
ایران خوشحالی می کرد. حالا و پس از اعلام آتش بس، ماشا الله شمس الواعظین 
از پیشکسوتان روزنامه نگاری ایران، در گفت وگویی این موضع ایران اینترنشنال را 
به نقد کشــیده و پیشنهادی به این شبکه ماهواره ای داده. او با اشاره به اقدامات 
این شــبکه گفته: »برای نخستین بار یک رسانه فارسی زبان را می بینم که در آن، 
مجری یا گوینده از اقدام اسرائیل ابراز خوشحالی می کند چرا که به زعم او یک گام 
دیگر تا افتادن ایران به دســت آزادی خواهان باقی مانده اســت! شما در اوج یک 
جنگ میهنی و دفاعی قرار دارید. به این دقت کنید که این 
جنگ، دفاعی است و کشور ما مورد حمله واقع شده 
است. بگذریم از این که همین نیروی مهاجم، در 10 
ماه گذشته در منطقه علیه لبنان، سوریه و فلسطین 
چه کرده است.« او در پایان پیشنهاد داده: »در چنین 
شرایطی، نام این رسانه را نمی توان »ایران 
اینترنشــنال« گذاشــت؛ بهتر اســت 
کــه »ایــران« را از روی آن بردارنــد و 

به جایش »اسرائیل« بگذارند.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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هرقیمتی؟
 جنگ طلبان 

پوست در بازی ایران ندارند

مهیا نیکزاد، باران اشــراقی، طاها بهروزی، علیســان 
جبــاری و نام هــای دیگری کــه بعضــی از آنها حتی 
نتوانستند به قد و سنی برسند که بفهمند نام چیست 
و ننــگ کدام اســت. این تن هــای کوچک همگی تا 
همین دوهفته پیش مشــغول بازی بودند و امروز زیر 
خروارها خاک خفته اند. 14 روز پیش ذوق داشتند که 
تابستان گرم را چطور خُنُک به سر کنند حالا نبودنشان 
چون ســربی گداخته شده بر جان بازماندگانشان داغ 
می گــذارد. جز 13 کــودک، دو مادر بــاردار و 49 زن 
شهید شده اند. بنا به آماری، درمجموع بیش از 62۷  
شــهید غیرنظامی داشته ایم. آمار شــهدای نظامیان 
مشخص نیست. بخشی از آنان هم سربازان وظیفه ای 
بودند که لباس نظامی نه انتخابشان که از سر جبر بر 
تنشان بوده است. داغ همه اینان دل ملتی را سوزاند. 
بعد از ســال ها و حتی دهه ها بود کــه اکثر مردم ایران 
فارغ از قطب بندی های مرســوم یکجا همدل شــده 
بودنــد. ایــن مردم هرلحظــه علاوه بر بیــم خود، بیم 
دیگــری را هم داشــتند. ایــن را از میهمان نــوازی در 
شهرهای میزبان دیدیم تا بی شمار آدمی که گفتند ما 
در تهرانیــم و هرکس کاری دارد روی ما حســاب کند. 
خلاف همه دنیا هیچ فروشگاهی در این بحران خالی 
نشــد و قحطی هیچ کالایی نیامد. حتی دزدها هم به 
خانه هــای خالی رحــم کردند و این مــدت را بیخیال 
خانه هــای به اجبار متروکه شــدند. ایرانی بودن جز به 
زبانش، به هموطــن بودن با این آدم هــا هم می ارزد. 
آدم هایی کــه همزمان به خــود، به دیگــری هم فکر 
می کننــد.  در این میان اقلیتی کم تعــداد اما با بانگ 
بلند هم دستشان رو شد. دیگر همه فهمیدند دغدغه 
آن ها نه ایران و مردمانش که عافیت طلبی و کین ورزی 
خودشان اســت. از مراد ملیجک گونه شــان که توهم 
پیشوایی دارد تا آنکه خودش را هم فیلسوف می داند 
و هــم عالم اخــلاق، با بلاهــت و بی اخلاقــی تمام، 
تلف شــدن این جان های عزیز را »قیمت« فروپاشــی 
نظام سیاســی ایران می دانستند. ای کاش آنکه هم از 
»لیبرال دموکراسی مقتدر« دفاع می کرد و هم عمری 
در دفــاع از عقلانیت قلم زده بود، همین یک ســخن 
کانت، این فیلســوف بزرگ و شریف به جانش نشسته 
بود که می گفت: »با انسان ها نه به عنوان وسیله، بلکه 
همیشه به عنوان غایت رفتار کن«. اگر بعد از دهه ها کار 
فکری همین را فهم کرده بود، نمی گفت: »هرچیزی 

قیمتی دارد و بعضی چیزها به هر قیمتی می ارزد.«
به فرض آنکه آرزوی ایشان و هم مسلکانش هم برآورده 
می شــد و نتیجه این جنگ، فروپاشــی نظام سیاسی 
مستقر می بود، پرسش این است که آن همه کشته های 
جنگ، آن کودکان هنوز مکتــب نرفته، با چه منطقی 
بهــای این )به زعم آنها( دســتاورد اســت؟ زندگی آنها 
کــه از بین رفتنــد کم ارزش تر از زندگی آنان اســت که 
می خواهند شــادتر و خوب تر زندگی کننــد؟ نباید به 
روش هایی اندیشید که بدون کشته شدن کسی، همه 
در زندگی ســعادتمندانه شریک باشــند؟ البته دربارۀ 
آنهــا که از خارج از کشــور شــادانه در شــیپور جنگ 
می دمیدند، این سوال و مسئله در میان نیست. بیشتر 
آنــان از روی جهل و درک نکــردن ابعادش هلهله کنان 
»میگا« را هشتگ می کردند. بعضی هم مانند کارکنان 
اینترنشنال، امرار معاش شان با حضور مصیبت در ایران 
گره خورده است. همه آنان در یک چیز مشترک بودند، 
این که به قول نسیم نیکلاس  طالب، »پوست در بازی« 
ایران نداشــتند. طالب در نظریه معروف »پوســت در 
بازی داشتن« می گوید: »اگر کسی چیزی را پیشنهاد 
یا اجرا می کند، باید خودش هم در خطر ســود یا زیان 
آن شــریک باشــد.« در نظر نیکلاس طالــب، هرگونه 
دعوت به فداکاری یا ایثار، اگر از ســوی فردی صورت 
گیرد که خود در معرض هزینه یا خطر نیست، نه فقط 
غیرقابل قبــول، بلکه از نظر اخلاقی بی اعتبار اســت.  
فعلًا آتش بس است و آینده برای همه مبهم ولی یک چیز 
مشخص شد که چه کسانی پوست در بازی ایران دارند 
و چه کسانی نه؟ همه می دانیم در همه این سال ها چه 
عواملی باعث ناراضایتی گسترده و مهاجرت بسیاری از 
ایران شده است، ولی به قول مولانا »وقت خشم و وقت 
شــهوت مرد کو؟«، آیا بحبوحه ای کــه مردمان بی پناه 
و بی گناه کشــته می شــوند وقت کین ورزی است؟ آیا 
آنان که دور از بلا نشسته بودند و با لاطائلات شان جنگ 
را توجیه می کردند، حاضرند خود و عزیزانشان قیمت 
تغییری باشند که مدنظرشان است؟ جز این است که 
در بدتریــن حالت از ترس جانشــان مهاجرت کردند، 
پس چطور جان دیگری را بهای رســیدن به آرزویشان 
می داند؟ باری، اگرچه آمدن محک تجربه جنگ خوش 

نبود، ولی آنکه را غش درونش بود خوب روسیاه کرد.

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی
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